中央研究院人文社會科學研究倫理委員會 110 年第 1 次會議紀錄
時間：110 年 2 月 2 日（星期二）下午 2 時
地點：本院黃樓 2 樓會議室
主席：吳親恩副主任委員
出席：吳親恩、楊孟麗、周怡君(院外委員) 、容邵武、陳芬苓(院外委員)、曾凡慈(視訊)、

曾瑞鈴、廖培珊、歐陽增(院外委員、視訊) 、鄭斐文(院外委員、視訊)
請假：蔡明璋、日宏煜、吳建昌、林欣柔
紀錄：林瑞燕、林郁婷、廖靖君
本次會議出席委員人數 10 人，並有院外委員與會，已達法定開會條件，主

席宣布開會。

壹、 確認 109 年第 6 次會議紀錄（議程附件 1）。

貳、 報告事項

一、 案件報告（本委員會 109 年第 6 次會議後至今完成之案件，詳見

附件 1）

(一) 免審：
1. 新案審查：共 1 件，審查結果為通過。
2. 修正審查：無。
3. 年度備查：共 1 件，收悉。

(二) 微小風險審查：
1. 新案審查：共 7 件，審查結果為通過。
2. 修正審查：共 4 件，審查結果為通過。
3. 追蹤審查：

(1) 年度備查：共 3 件，收悉。
(2) 結案審查：共 10 件，審查結果為同意結案。

(三) 一般審查：
1. 新案審查：無。
2. 修正審查：無。
3. 追蹤審查：

(1) 實地訪查：共 1 件，同意繼續執行。

(四) 撤銷審查/程序駁回案件：共 3 件，審查結果為同意撤案。

(五) 其他：共 1 件。

二、 本委員會利益衝突審議要點草案進度報告。

三、 本委員會 110 年第一次教育訓練：

日期：2 月 25 日(四)下午 1 時
講師：朱富美秘書長
講題：個資保護-以人文社會科學研究為中心

報名網址：https://irb.sinica.edu.tw/pages/2277

參、 討論事項

一、 案件審核，共 0 件。

二、 有關於原住民族土地或部落執行之研究，申請人未於計畫書規劃

族群同意，亦尚未提供原民會是否適用原基法 21 條結論時，本委

員會審查結果發送事宜，請討論。
結論：
(一) 待原民會回函再發出 IRB 核准文件。若計畫有規劃族群同意，

請期中審查委員追蹤執行情形。
(二) 如需本委員會先判定研究計畫屬人類研究或人體研究時，請

主委邀集相關委員協助判定。

肆、 臨時動議 無

散會 下午 3 時

https://irb.sinica.edu.tw/pages/2277

一、免審：

                 （一）新案審查：

編號 計畫名稱

20035
(N)

新發現西拉雅語《約翰福音》的解讀與研究
Study of the Recently Discovered Gospel of St. John in Siraya

                 （二）修正審查：無

                 （三）追蹤審查：

編號 計畫名稱

20015
(M1)

從官方品質揭露到民眾參與網路評價─民眾對醫師/醫院評價的認知、使用以及回饋行為之探索

Exploring the public’s awareness, usage, and feedback of physician/hospital ratings

二、微小風險審查：

                 （一）新案審查：

編號 計畫名稱

20032
(N)

建構可控之網路不實訊息傳播環境
Disinformation Detection, Intervention, and Simulation: Towards a Controllable Online Environment for
Disinformation Management

20033
(N)

台灣振興三倍券之經濟分析
Economic Analysis of the Triple Stimulus Vouchers Program

20036
(N)

自主代理人多模式欺騙偵測機制之研究
Multimodal Deception Detection by Autonomous Agents

20037
(N)

華人家庭研究計畫
Project for the Study of Family in Chinese Societies

20042
(N)

外來種的在地化：以隘寮群魯凱族人的咖啡種植為例
Localization of Alien Species: Taking Coffee Plantation of Rukai People in Ailiao Group as an Example

21001
(N)

武漢肺炎的台灣防疫記錄
Documenting Taiwan's Battle with COVID-19

21002
(N)

網路機率樣本酬金發給方式對完訪率與資料品質的影響
The effect of incentive methods on the completion rates and data quality in web surveys

                 （二）修正審查(1)：

編號 計畫名稱

19021
(R4)

台灣農村社會文化調查計畫 A Social and Cultural Survey of Rural Taiwan
分項計畫一「人口、社會與經濟調查」---正式調查 Sub-project ”Population, Society and Economy
Survey”

附件1：中央研究院人文社會科學研究倫理委員會110年第1次會議報告案件清單

                 （二）修正審查(2)：

編號 計畫名稱

20030
(R2)

新冠疫情期間遠距工作的樣態
Working from Home During the Covid-19 Pandemic

19034
(R3)

台灣社會變遷基本調查計畫第八期第一次、第八期第二次、第八期第三次 Taiwan Social Change
Survey, Year 1 of Round 8, Year 2 of Round 8, Year 3 of Round 8

20025
(R2)

最佳化地址抽樣清冊與樣本代表性研究
Optimization of addressed-based sampling frames and representative sample

                 （三）追蹤審查：

1.期中報告：無

2.異常事件：無

3.年度備查：

編號 計畫名稱

19041
(M1)

訪員性別效應中的性別刻板印象
Gender stereotype in the gender-of-interviewer effect

20031
(M1)

2020 年第二次社會意向調查

2020 Social Image Survey II

19043
(M2)

泰國制度佛教外宗教實踐與泰國社會變遷
Religious Practices beyond Established Buddhism and Social Changes in Thailand

4.結案報告(1)：

編號 計畫名稱

17013
(F)

「文化」抑或「文物化」：女書的文化政治與人類學反思

Cultural Process or Reification? Nüshu’s Cultural Politics and It’s Anthropological Insights

20011
(F)

跨領域主題研究計畫 - 結合微觀與巨觀之跨語言跨文件知識發掘-分支計畫3
Cross-Lingual Cross-Document Knowledge Discovery at Micro and Macro Levels

19035
(F)

音樂演奏身體動作研究
Research of musical instrumental body movement

19007
(F)

一貫道的文化跨界：英語系國家的道場論述與實作
Cultural Border Crossing in I-Kuan Tao: the Discourses and Practices of I-Kuan Tao Cultivators in
English-Speaking Countries

18022
(F)

鄒語命令句左緣結構
Imperative Left Periphery in Tsou

18033
(F)

社會支配力的網絡研究
Social dominance—social network approach

4.結案報告(2)：

編號 計畫名稱

19013
(F)

邁入老年初期的年輕成人父母之生命軌跡：文化規範與個人資源的影響
The Life Trajectory of Young Elderly Parents: Effects of Cultural Norms and Individual Resources

18013
(F)

暴力知能結構與暴力行為關聯的後續調查：理論與應用的擴充 The Association between Violence
Knowledge Structure and Violent Behavior Part II: An Extension of the Theory and its Application

20021
(F)

COVID-19 人文社會科學短期研究小額補助計畫

研究議題一：武漢肺炎的台灣防疫檔案

研究議題二：恐慌、污名與防疫治理：後COVID-19疫情時代的反思

研究議題三：政體、訊息與疫情

研究議題四：瘟疫附身？新冠隔離者的染病標籤化與網絡劃界

20031
(F)

2020 年第二次社會意向調查

2020 Social Image Survey II

三、一般審查：

編號 計畫名稱

18025
(O1)

突破新住民學童學習瓶頸-以學校為基底的電腦輔助教具實驗研究  Use of Computer Assisted
Learning to Help the next generation of Taiwanese new immigrants Improve Educational Performance

四、程序駁回/撤銷審查案件：

編號 計畫名稱

20029
(N)

透過社會科學與運算科學的混合取徑了解人類與機器的假新聞判別

20034
(N)

健康科學研究新聞的語言特徵與其溝通效果
Language Styles in Health Science News and Their Communication Effects

20038
(N)

鄒語和賽德克語程度疑問句研究：比較句法學觀點
Degree Wh-questions in Tsou and Seediq: A View From Comparative Syntax

五、其他：

編號 計畫名稱

20035
(A1)

新發現西拉雅語《約翰福音》的解讀與研究
Study of the Recently Discovered Gospel of St. John in Siraya

	IRBHSminutes110_01
	附件：110-01 會議清單